tentis; vendendiq; ex bonis sic defuncti sufficientia pro integro dictorum legatorum, operumque piorum implemento ac pro debita supradictorum executione censuris, iuxta iuris ordinem, Curiaeq; Archiepiscopalis stylum utendi. Et ut INHIBEATUR pariter superius nominatis, ne eundem Illustrissimum Dominum Archiepiscopum firmiter impediatur executioni mandare dispositionem factam aut faciendam de legatis, operibusque aliis piis in praenarrato Comitis Don Antonii testamento vero & insolenni per Regiam Audientiam definitive declarato, contentis & relictis”

“4. Hoc tamen ut assequamur & dubiis quibusdam quae illam remorari videntur occurramus ea quae praesentem disquisitionem spectant & medio longaevae testamentariae litis tempore evenerunt enarrare operae pretium erit. Post obitum igitur Excellentissimi Comitis Don Antonii Ximenez de Urrea, caepta super validitate & veritate testamenti casua atque alio inventarii seu descriptionis bonorum mobilium de quibus in praefato testamento Excellentissima Donna Felippa Clavero Comitissa de Aranda, Comitis Don Antonii uxor haeres ut & de omnibus bonis liberis scripta erat, apud Regiam Audientiam incohato processu, animadvertens Excellentissimus Don Fr. Ioannes Cebrian, tunc Archiepiscopus Caesarugustanus has lites nimis protelandas fore ut & eventus demonstravit ea praehabita consideratione quod si testamentum validum declararetur ex ipso pio legata adimplenda forent; sin minus ut accidit nullum pro anima Comitis testari valeret; iuxta opera pia a Comite relicta medio doctissimo Piarum causarum Auditore dispositionem similiter eorundem piorum legatorum decrevit”

“5. Pro horum implemento Excellentissimam Dominam Comitissam heredem citari precepit, quae ad id non teneri contendens, inter alia pro defensione allegavit, testandi ius Praelatis non competere nisi pro omnino sine testamento decedentibus & pro obeuntibus cum eo, iniusto tamen, postquam insolenne ac invalidum declaratum foret. Et quod testamenti Comitis Don Antonii insolennitas seu validitas sub lite, incertoque adhuc eventu erat: unde Excellentissimi Presulis dispositio, nec tamquam mandatum exequendi legata ex testamento, quod an subsisteret, consequenterque an ipsa heres esset nondum liquebat, nec tamquam pro intestato Comite, testatio facta, praefato adhuc pendente iurgio, subsistere poterat. Proposuit & etiam, bona mobilia inventario poenes Regiam Audientiam supposita extare, sicque & titulo, quo compelli & bonis quibus satisfacere posset, carere”

“6. Sed his animo Domini Archiepiscopi minime quiescente eadem bona inventario descripta instanti Fiscali Promotore per Piarum causarum Audientiam Sequestro subiici satuit iterumque Excellentissimam D. Comitissam ad iudicium in dict Sequestri processu pulsavit. Quae iurisfirma communi vulgo volandera cum arbitri nominatione praesentata rem ad contentionem apud nos competentiam deduxit, in quae nihilo ab arbitris determinato ad sapientissimum competentiarum Cancellarium D. Don Didacum Hieronymum Gallan Archipresbyterum de Belchite, causa defluxit qua acerrime discussa pro Regia tandem iurisdictione sententia pronuntiata fuit”

*“7. Post haec **Promotor Fiscalis ad praesantum inventarii processum accessit in eoque facta per proclama citatione intra foralem terminum suam cum memorata dispositione petitionem seu propositionem obtulit pro quantitate 58000 solidorum**, debitorum pro eleemosyna quarundam Missarum ex relictis in allegato testamento, in dictaque dispositione contentis, quas celebratas extare adhuc non constabat. Dedere & etiam suas propositiones Conventus Sancti Lazari Ordinis Beatae Mariae de Mercede & Collegium Sancti Petri Nolasci eiusdem ordinis pro sibi, tam in testamento, quam in dispositione legatis piis concessis alii tandem iure crediti; iureque dominii alii tanquam haeredes abintestato super eisdem bonis suas posuere petitiones. Replicationibus triplicationibusque hinc inde datis, indecisa adhuc causa perseverat. Eventorum haec feris est ad dispositionem usque Illustrissimi nunc Praesulis de cuius viribus disceptatur, quae & ansam praebuere tribus dubiis per Dominos Locumtenentes contra provisionem iurisfirmae propositis. Quibus tamen enervatis, decreti iustificatio lucidior, clariorque appaebit”⁴⁷¹*

En la segunda parte de la alegación, Panzano trató de responder, una por una, a las objeciones formuladas por la parte contraria en el proceso “*iurisfirmae*” seguido ante la corte del Justicia de Aragón en torno a la intervención del Arzobispo de Zaragoza en la sucesión del referido conde, testando “*in loco suo*” cuando tuvo conocimiento de que la validez de su testamento, conteniendo numerosos y valiosos legados píos, se ponía en duda y se dilucidaba en los tribunales. La justificación de la disposición “*pro anima*” hecha por el ordinario la enfocó el jurista desde varios puntos de vista⁴⁷².

471 *“8. Primum igitur est. Bonis inventario suppositis contentionem de que num 6 ortam fuisse super iure disponendi an scilicet Dominus Archiepiscopus qui, qui tunc erat, iurisdictione facultateque potiretur ad disponendum de dictis bonis illamque in favorem Regiae iurisdictionis decisam fuisse cuius sententia privilegiam obtinet executionem”*

“9. Secundum. In processu inventarii de quo sup. num. 7 propositionem obtulisse Procuratorem Fiscalem Ecclesiasticum pro piis gratiosisque legatis aliisque rebus in dispositione praesati tunc Domini Archiepiscopi contentis, cuius cognitione adhuc indecisa pendente, Illustrissimus Dominus nunc Archiepiscopus non valuit novam conficere dispositionem”

“10. Tertium. Quod absque respectu ad dictum inventarii processum ex quo Excellentissimus tunc Archiepiscopus circa legata operaque pia ordinavit, videtur nequire Illustrissimum D. nunc Archiepiscopum suam concedere dispositionem, sicque hanc non fore iurisfirmae decreto fovendam, sed illi adharendum precise fore”

472 *“11. Verum ut ordine procedamus. Pro primi enodatione dubii prehabendum necessario fore censemus. Quod etsi individuus, specificisve verbis nullo iure caveatur, ut Episcopi pro animabus abintestato ab hac luce migrantium, testari, an potius disponere valent; at consuetudine*

iuri valde conformi id induci posse, iuris ferme indubii esse, ut testantur Genuens. in Prax. Archiepiscop. C.78. per totum, Zerola in I part. Praxis Episcopal. Verb. Legatum, vers. Ad octavum, Innocent. In cap. Ad Apostolicam num 1. vers. Item nota de Simonia, Abbas in eod. cap.num. 5. D. Martinus Carrillo Montis Aragonum Abbas de hac Dioecesi agens in sua Practica de Curas, cap. 15”

*“12. Hanc autem consuetudinem non esse alienam a iure, praeterquam quod ex eo satis apparet, quod nullibi reprobata invenitur, constat etiam ex eo quod tam enixe a iure & D.D. Episcopis commendatur postremarum voluntatum executio, ita ut, executoribus, vel heredibus legata adimplere negligentibus intra terminum a iure ipso statutum, inter alia ipsi executores deputentur (...). **Si igitur tantam curam Episcopi habere iubentur, ut impleantur illorum voluntates, qui testari fuere, quanto magis poterunt, interpretando, exequi voluntates illorum, qui aliquo impedimento prepediti, testari non valuerunt, ut oprime Zerola ubi supr. ratiocinatur”***

*“13. Praeterea. Tempore necessitatis divites laicos posse ab Episcopo & Ecclesia cogi ad erogandum eleemosynam pauperibus docent Surdus de alimentis (...) Azor (...) Enriquez (...) Benincas (...) relati a Barbosa de postest. Episcopi (...) idque ea forsane ratione quod Episcopi pauperum Patres & protectores sunt miserabilium personarum (...) Nulli autem pauperio res aut miserabilioris defunctis dici valent quinimo & miserabilissimae personae apellantur quoniam omnium destituti sunt auxilio ut tradunt Afflictis citatus a Genuensi ubi sup. Barbosa ubi proxime num. 15. **Igitur multo rationabilis erit quod possint Episcopi aliquam percipere partem bonorum decedentium pro suffragiis & quasi eleemosyna animarum ipsorum miserabilissimorum & pauperiorum impendendam”***

*“14. Tertio. Nam favore Ecclesiae & operum piorum consuetudine praecedente compelli posse laicos ad aliquam annuam praestationem, etiam si ex liberalitate & nullo titulo ad id cogente initium sumpserit, optime fundant Paulus de Leazaris (...) quem sequitur Felinus (...) Surdus (...) **Validiori igitur ratione favore, animarum piissima consuetudini induci potest ut Episcopi aliquam bonorum abintestatum obeuntium portionem pro illarum refrigerio in pios usus distribuunt”***

*“15. Neque his obstant. **Primo, quod haec distributio pro anima ab haeredibus fieri potest, illisque foret credenda.** Nam ut ait Genuensis convenientius et certius ab Episcopo animarum Patre eam fieri censendum est quam ab haeredibus qui ut experimento probatur aliquando nec pro animabus testatorum eleemosynas erogant et iura plurimum deferunt Episcopis circa distributionem in pios usus”*

*“16. **Non obest secundo quod voluntas testatoris ab alieno non debet pendere arbitrio** ex l. illa institutio 32. l. si quis Sempronium 68. l. captatorias 70 ff. de haeredib. Instit. Nam satisfit primo quod testamenta quae faciunt Episcopi non sunt proprie testamenta, cum nec morte Episcopi, nec morte testatoris defuncti confirmentur, sed quaedam dispositio aliquorum bonorum defuncti pro anima illius ex ipsius praesumpta mente quae certius sint ab Episcopo Patre animarum quam ab haeredibus fieri soleat, ut nuper dicebamus et scribit Genuensis d.cap. 78”*

En primer lugar, doctrinalmente, citando las tesis sostenidas por los escolásticos españoles y por otros canonistas europeos acerca del oficio y calidad propios del obispo como “*pater animarum*” y “*pater pauperum*”, cuestión ésta a la que ya se ha hecho referencia, calificando a los difuntos intestados, precisamente, como misérrimos y paupérrimos en tanto que nada pueden hacer ya por sus almas, debiendo ser su obispo y pastor quien, disponiendo de parte de sus bienes, en su nombre y lugar, habría de ofrecer por ellos sufragios ejecutando, además, obras de caridad con el fin de paliar así las penas padecidas por sus almas en el Purgatorio.

En segundo lugar, relacionando el “*ius testandi*” episcopal con la facultad de tutelar la ejecución de las últimas voluntades de los fieles también encomendada a los prelados, de manera que pudiendo dar cumplimiento a aquellas cuando quedaron reflejadas en un testamento, con mayor motivo habrían de poder los obispos interpretar y ejecutar las de aquellos que por cualquier impedimento no pudieron testar. En la misma línea pretendió Panzano establecer una conexión

“17. Secundo. Quod etsi iure civile attento obiectio proderet at iure canonico quod circa haec magis considerare debet, etiam institutio haeredis, ratione pia cause, in alterius voluntatem collata subsistit ut per textum expressum in cap. cum tibi de testam. docent Covarrub (...) Duran (...) Vazquez (...) imo & CONSUETUDINE id induci posse docet Portl. Ad Molin. verb. Testamentum num. 40 ad finem. Duran ubi proxime num. 32. Quod co magis locum habere debet, quoniam quod sit nulla de iure civile dispositio in alterius voluntatem collata, non ex resistantia, sed ex non asistentia iuris provenit, ut erudite explicat Surd (...) Duran (...). Nulla igitur iuris ratione repugnante existente consuetudine, imo Canonico ipso favente iure, valebunt Episcopi pro intestato decedentibus de ipsorum bonis aliquam quantitatem critica opera pia erogare”